<sup>5386</sup> add. nam M

<sup>5387</sup> add. homo Y

<sup>5388</sup> ex eo] om. MY

<sup>5389</sup> quia Y

<sup>5390</sup> nigretudo W

remitteretur. Et tam ista intentio<sup>5391</sup> quam ista<sup>5392</sup> remissio fit per<sup>5393</sup> successionem. Et propter istud dixi quod dicitur poni respectu terminorum connotantium successionem,<sup>5394</sup> aut<sup>5395</sup> implicite aut<sup>5396</sup> explicite.

<3> Tertio nota<sup>5397</sup> quod quando<sup>5398</sup> ly incipit<sup>5399</sup> ponitur respectu termini singularis, vel<sup>5400</sup> affirmative vel negative ponitur.<sup>5401</sup> Exemplum primi, ut 'Sortes incipit esse'.<sup>5402</sup> Exemplum secundi, ut 'Sortes non incipit esse'.<sup>5403</sup>

<4> Quarto ex hoc<sup>5404</sup> nota quod communiter et sufficienter ponitur per loicos quod quando<sup>5405</sup> ly incipit affirmatur respectu terminorum pure permanentium, ut<sup>5406</sup> in propositione de subiecto singulari<sup>5407</sup> non connotativo,<sup>5408</sup> ut hic: 'Sortes incipit esse homo',<sup>5409</sup> ipsa exponenda est per copulativam bimembrem, cuius prima pars debet esse positio de praesenti, ut 'Sortes nunc est homo'; et<sup>5410</sup> secunda pars debet esse remotio de praeterito, ut 'Sortes<sup>5411</sup> immediate ante hoc non fuit homo'. Sed negativa opposita exponitur per disiunctivam bimembrem<sup>5412</sup> de<sup>5413</sup> partibus contradicentibus

---

5391 intentio W, successio M

5392 alia M

5393 facit per] faciunt propter W

5394 Et propter - successionem] om. W

5395 et Y

5396 et Y

5397 ante tertio Y

5398 si add. +si+ W

5399 add. sup. quia W

5400 om. W

5401 post affirmative Y

5402 add. homo W

5403 add. homo W

5404 ex hoc] post nota Y, post quod M, add. quod M

5405 add. +que+ W

5406 om. MY

5407 lectio dubia M

5408 non connotativo] om. W

5409 om. Y

5410 om. MY

5411 om. M

5412 compositam W

5413 ex W

<partibus copulativae>.<sup>5414</sup> Ut 'Sortes non incipit esse homo' exponitur sic: 'Sortes nunc non est homo vel Sortes immediate ante hoc fuit<sup>5415</sup> homo'.

Secundo dicitur quod quando ponitur respectu terminorum successivorum in propositione respectu subiecti singularis [W131r] substantialis, ut 'Sortes incipit currere', exponitur per copulativam bimembrem, cuius prima pars est remotio de praesenti, ut 'Sortes nunc non<sup>5416</sup> currit'; et<sup>5417</sup> secunda est positio<sup>5418</sup> de futuro, ut 'Sortes immediate post hoc curret'. [Y 108v]

Contradictoria vero eiusdem ut<sup>5419</sup> puta<sup>5420</sup> 'Sortes non incipit currere',<sup>5421</sup> in qua respectu talium<sup>5422</sup> terminorum ly incipit negatur,<sup>5423</sup> exponitur per disiunctivam de partibus contradicentibus partibus copulativae praedictae, ut 'Sortes non incipit currere' exponitur sic: 'Sortes nunc<sup>5424</sup> currit vel Sortes<sup>5425</sup> immediate post hoc non<sup>5426</sup> curret'.

Ecce modum<sup>5427</sup> usitatum de 'incipit' in exponendo;<sup>5428</sup> et habet<sup>5429</sup> veritatem cum<sup>5430</sup> moderatione quae<sup>5431</sup> est posita - puta<sup>5432</sup> quod subiectum propositionum sic exponendarum sit terminus singularis de praedicamento<sup>5433</sup> substantiae<sup>5434</sup> ut dictum est.<sup>5435</sup>

Sed dubitaret aliquis<sup>5436</sup> [M 53v] quid intelligitur [E 60v] per ly<sup>5437</sup> nunc: utrum<sup>5438</sup> tempus divisibile vel indivisibile.

---

<sup>5414</sup> partibus copulativae] *om.* EMWY

<sup>5415</sup> *add.* +non+ W

<sup>5416</sup> *add.* +est+ M

<sup>5417</sup> *om.* W

<sup>5418</sup> *lectio dubia* Y

<sup>5419</sup> *om.* Y

<sup>5420</sup> *om.* M

<sup>5421</sup> Sortes - currere] *om.* W

<sup>5422</sup> *om.* W

<sup>5423</sup> *om.* Y

<sup>5424</sup> non WY

<sup>5425</sup> *om.* MY

<sup>5426</sup> *om.* W

<sup>5427</sup> modo W

<sup>5428</sup> in exponendo] exponendi W

<sup>5429</sup> habent MW

<sup>5430</sup> *om.* MY

<sup>5431</sup> quod Y

<sup>5432</sup> *om.* MY

<sup>5433</sup> praedicato et W, *lectio dubia* MY

<sup>5434</sup> subiecto W, *lectio dubia* Y

<sup>5435</sup> ut dictum est] *om.* MY

<sup>5436</sup> *om.* Y

<sup>5437</sup> per ly] pro Y

<sup>5438</sup> *add.* aliquod M

Ad quod respondeo quod licet aliqui dicant quod debeat intelligi tempus divisibile<sup>5439</sup> per ly<sup>5440</sup> nunc - puta tempus praesens divisibile - et monentur ex eo quod<sup>5441</sup> non est ponendum in tempore aliquod instans indivisibile, sicut supponitur ex dictis Philosophi<sup>5442</sup> sexto *Physicorum*, quoniam<sup>5443</sup> per 'nunc' non debet intelligi instans<sup>5444</sup> indivisibile - et<sup>5445</sup> tamen mihi apparet<sup>5446</sup> quod maior subtilitas est ponendo<sup>5447</sup> ly<sup>5448</sup> nunc pro instanti<sup>5449</sup> indivisibili. Et ita<sup>5450</sup> capit maior pars logicorum:<sup>5451</sup> nam fugere difficultatem<sup>5452</sup> non est subtilitas respondentis,<sup>5453</sup> immo<sup>5454</sup> debet<sup>5455</sup> potius causam<sup>5456</sup> fortiter perquirere<sup>5457</sup> et<sup>5458</sup> dubitationem ostendere<sup>5459</sup> et de aliis<sup>5460</sup> propositis partem eligere veriore<sup>5461</sup>. Modo multae<sup>5462</sup> pulchrae difficultates<sup>5463</sup> sunt imaginandae iuxta<sup>5464</sup> instantia indivisibilia,<sup>5465</sup> per ly nunc demonstrando quae nullae essent, illis<sup>5466</sup> simpliciter negatis, et specialiter quia<sup>5467</sup> Aristoteles in<sup>5468</sup> sexto *Physicorum* ad minus modum loquendi<sup>5469</sup> istum<sup>5470</sup> admittit dicens quod<sup>5471</sup> primum mutatum<sup>5472</sup> esse est<sup>5473</sup> in athomo<sup>5474</sup> i.e.<sup>5475</sup> indivisibili. Negare igitur istum modum

---

5439 ad - divisibile] *om.* Y

5440 *om.* W

5441 ex eo quod] adhuc quia Y

5442 *om.* W

5443 *vel fors*an quare W

5444 aliquod Y, tempus W

5445 *om.* M

5446 *ante* mihi M | et - apparet] cum videtur mihi Y

5447 ponenda MY

5448 *om.* MY

5449 *add. sup.* Y

5450 sic M

5451 loicorum MY

5452 definientem W

5453 *add. marg.* M, *add.* \_\_\_\_ M

5454 *om.* Y

5455 debent Y, *om.* W

5456 *ante* potius MY

5457 quirere *add.* fortiter Y

5458 *om.* MY

5459 *add. marg* M, *add. lectio* dubia seu M, *add.* ad eadem Y

5460 de aliis] dubiis Y

5461 maiorem W | partem eligere veriore] eligere veriore<sup>5461</sup> viam M, partem probabiliorem eligere Y

5462 *om.* Y

5463 *vel fors*an definitiones M

5464 *om.* W, *lectio dubia* Y

5465 *add.* et ea W

5466 istis M

5467 *om.* M

5468 *om.* MW

5469 quaerendi W

5470 *ante* modum Y

5471 dicens quod] dicit W

5472 invitatum M

5473 *ante* esse W

loquendi est negare modum Aristotelis<sup>5476</sup>, quod non videtur<sup>5477</sup> probabile. Unde motivum eorum ad contrarium<sup>5478</sup> nihil valet. Dicunt enim quod in tempore non est ponendum vere<sup>5479</sup> aliquod instans<sup>5480</sup> indivisibile. Hoc est bene<sup>5481</sup> verum, tamen<sup>5482</sup> nihil prohibet ea in tempore imaginari et secundum talem imaginationem loqui, quia<sup>5483</sup> Aristoteles, secundum eam<sup>5484</sup> opinionem quam allegant,<sup>5485</sup> ea posuit<sup>5486</sup> vel ea in modo loquendi admittit.<sup>5487</sup> [Y 109<sup>r</sup>] nihil minus est huiusmodi 'nunc',<sup>5488</sup> prout<sup>5489</sup> ex sexto<sup>5490</sup> *Physicorum* apparet. Et<sup>5491</sup> secundo<sup>5492</sup> immo<sup>5493</sup> in tempore obligationis patet quia<sup>5494</sup> omnis actus respondentis et [W131<sup>v</sup>] opponentis<sup>5495</sup> imaginatur esse pro<sup>5496</sup> eodem tempore adequate.<sup>5497</sup> Hoc tamen<sup>5498</sup> est mere<sup>5499</sup> impossibile, nisi secundum imaginationem, sicut in proposito<sup>5500</sup> modo proportionali.<sup>5501</sup>

<5> Quinto nota quod licet huiusmodi modus loicorum<sup>5502</sup> sit moderatus de<sup>5503</sup> exponendo<sup>5504</sup> propositiones de<sup>5505</sup> ly<sup>5506</sup> incipit, sit verus.<sup>5507</sup> Tamen verius<sup>5508</sup> completius<quae>:<sup>5509</sup> omnis<sup>5510</sup>

- 
- 5474 athomis W  
5475 i.e. om. W, et Y  
5476 igitur - Aristotelis] om. W  
5477 add. esse M  
5478 ad contrarium] om. W  
5479 esse M, om. Y  
5480 ante aliquod M, om. Y, tempus W  
5481 ante est MY  
5482 cum W  
5483 loqui quia] loquitur M  
5484 vel forsā eos MWY  
5485 vel forsā allegavit W, add. fundant M, add. fundari Y  
5486 lectio dubia Y  
5487 ea posuit - admittit] om. W  
5488 nihil - nunc] om. MY  
5489 et sicut patet M  
5490 vel forsā secundo M  
5491 add. +secundum imaginationem+ W  
5492 tertio M, add. imaginamus W  
5493 et - immo] enim in principio physicorum secundi tentus Y  
5494 patet quia] om. WY  
5495 respondentis et opponentis] opponentis et respondentis Y  
5496 in M  
5497 adequato W, add. et M  
5498 add. non W, post est M  
5499 ante est Y  
5500 sicut in proposito] et etc. lectio dubia committo M  
5501 proposito - proportionali] relationem in t\_\_\_ et in proposito est proportionali modo Y  
5502 loicalis M | modus loicorum] om. W  
5503 sit moderatus de] om. M  
5504 exponentibus W  
5505 propositiones de] om. WY  
5506 om. W

propositio de 'incipit'<sup>5511</sup> in qua ly incipit affirmatur de subiecto singulari praedicamenti substantiae ex-|E 61<sup>r</sup>|-ponitur per disiunctivam cuius ambae partes sunt copulativae. Prima<sup>5512</sup> pars<sup>5513</sup> erit igitur<sup>5514</sup> copulativa in cuius prima parte est positio de praesenti, in secunda vero<sup>5515</sup> remotio de praeterito, ut 'Sortes incipit esse homo', prima exponens est:<sup>5516</sup> 'Sortes nunc<sup>5517</sup> est homo et Sortes<sup>5518</sup> immediate ante hoc non fuit homo'. Secunda pars disiunctivae erit copulativa in cuius prima parte<sup>5519</sup> est remotio de praesenti, et in<sup>5520</sup> secunda eiusdem<sup>5521</sup> est<sup>5522</sup> positio de futuro, ut<sup>5523</sup> 'Sortes nunc non est homo et Sortes<sup>5524</sup> immediate<sup>5525</sup> post hoc erit homo'. Et iste modus<sup>5526</sup> est communis, sive ly incipit ponatur<sup>5527</sup> respectu terminorum<sup>5528</sup> rerum permanentium sive rerum<sup>5529</sup> successivarum. |M 54<sup>r</sup>|

Per oppositum,<sup>5530</sup> contradictoria - puta propositio de tali subiecto<sup>5531</sup> in qua ly incipit negatur - exponitur per copulativam cuius ambae partes sunt disiunctivae primis<sup>5532</sup> copulativis<sup>5533</sup> contradicentes, ut 'Sortes non incipit esse homo' exponitur<sup>5534</sup> per duas exponentes disiunctivas,<sup>5535</sup> quarum prima est haec: 'Sortes nunc non est homo vel Sortes immediate ante hoc fuit homo'; secunda est haec:<sup>5536</sup> 'Sortes nunc<sup>5537</sup> est homo<sup>5538</sup> vel Sortes immediate post hoc non<sup>5539</sup> erit homo'. Et iste est

---

5507 sit verus] *om.* W

5508 *om.* MVY

5509 completans M, completansquam VW

5510 *om.* W

5511 de incipit] *om.* M

5512 *add.* igitur eius Y

5513 *om.* W

5514 *om.* MY

5515 *om.* M

5516 prima exponens est] exponitur sic M

5517 iam M, non W

5518 *om.* MW

5519 pars M

5520 ipsius W, *om.* M

5521 *add.* pars M

5522 erit M, *om.* Y

5523 *add.* vel Y

5524 *om.* W

5525 *add.* +h+ M

5526 modo W

5527 ponitur M

5528 *om.* MW

5529 *om.* W

5530 *add.* exponitur Y

5531 per - subiecto] et contradictoria istius exponitur per oppositum hoc est M

5532 praemissis W

5533 *add.* +qua+ M

5534 *add.* sic M

5535 ante exponentes M, *om.* Y

5536 *om.* MW, *add.* et Y

5537 non Y

modus<sup>5540</sup> sufficiens exponendi<sup>5541</sup> omnem propositionem de 'incipit' de subiecto singulari  
praedicamenti substantiae, quare de illis nihil plus dicetur. Et non differt a primo nisi quod isti<sup>5542</sup>  
modi quos<sup>5543</sup> ipsi posuerunt disparate<sup>5544</sup> coniugantur copulative vel disiunctive.<sup>5545</sup>

#### II.4.2 <De propositionibus de 'incipit' - Secunda pars>

Nunc |Y 109v| in<sup>5546</sup> secunda parte huius<sup>5547</sup> capituli<sup>5548</sup> videbitur<sup>5549</sup> quomodo exponendae sunt<sup>5550</sup>  
propositiones de 'incipit' in quibus subicitur terminus communis seu<sup>5551</sup> connotativus.<sup>5552</sup>

<1> Circa quas primo nota<sup>5553</sup> quod modus<sup>5554</sup> exponendi<sup>5555</sup> prius dictus<sup>5556</sup> in illis<sup>5557</sup> non sufficit<sup>5558</sup>  
probare vel exponere propositiones in quibus ponitur terminus connotativus aut communis, quia,<sup>5559</sup>  
capto enim<sup>5560</sup> Sorte<sup>5561</sup> centum<sup>5562</sup> annorum,<sup>5563</sup> probatur secundum eum<sup>5564</sup> quod homo<sup>5565</sup> incipit  
esse Sortes, quod tamen<sup>5566</sup> non est verum, cum pro tunc<sup>5567</sup> nihil incipit esse Sortes. Probatur tamen

---

5538 est homo] *om.* W

5539 *om.* W

5540 *add.* nunc Y, *ante* est M

5541 exponendo M

5542 illi Y

5543 quod W

5544 disparati W

5545 quare - disiunctive] *om.* M

5546 de Y

5547 istius *post* capituli Y

5548 in - capituli] *om.* M

5549 videndum est M

5550 sint M

5551 *om.* WY, aut M

5552 *om.* Y

5553 notandum M

5554 huiusmodi M

5555 exponentes M

5556 dictae M

5557 in illis] *om.* M

5558 sufficiunt M

5559 probare - quia] *om.* Y, probatio pro eisdem W

5560 *om.* MW

5561 *add.* vel Johanne M

5562 cento M

5563 centum annorum] *add. marg.* M

5564 secundum eum] *om.* MW

5565 hoc Y

5566 *om.* MY

5567 nunc M

consequentia<sup>5568</sup> sic,<sup>5569</sup> quia<sup>5570</sup> 'homo<sup>5571</sup> nunc<sup>5572</sup> est Sortes<sup>5573</sup> et homo immediate ante<sup>5574</sup> hoc non fuit<sup>5575</sup> Sortes (patet secunda exponens,<sup>5576</sup> quia<sup>5577</sup> Plato immediate ante hoc<sup>5578</sup> non |E 61v| fuit<sup>5579</sup> Sortes)<sup>5580</sup> ergo<sup>5581</sup> homo incipit esse Sortes - et sic<sup>5582</sup> constat quod<sup>5583</sup> antecedens est<sup>5584</sup> verum et consequens falsum.<sup>5585</sup>

Similiter |W132r| probatur per<sup>5586</sup> secundum modum<sup>5587</sup> exponendi:<sup>5588</sup> 'homo nunc non<sup>5589</sup> est Sortes et homo immediate post<sup>5590</sup> hoc erit<sup>5591</sup> Sortes'. Patet prima<sup>5592</sup> pars, quia Plato<sup>5593</sup> nunc non est Sortes,<sup>5594</sup> ergo<sup>5595</sup> homo incipit esse Sortes. Patet<sup>5596</sup> igitur quod<sup>5597</sup> in illis de subiectis communibus modus exponendi prius positus non est sufficiens.<sup>5598</sup>

Eodem modo non <sup>5599</sup> valent istae exponentes <sup>5600</sup> si subiectum fuerit terminus discretus et connotativus,<sup>5601</sup> ut 'hoc album incipit esse Sortes', posito casu<sup>5602</sup> quod Sortes ante diu<sup>5603</sup> fuerit<sup>5604</sup>

---

<sup>5568</sup> tamen consequentia] *om. W, add. marg. M*

<sup>5569</sup> *add. si autem W, +homo incipit esse+ M*

<sup>5570</sup> *om. W*

<sup>5571</sup> hoc Y

<sup>5572</sup> *om. W, add. +non+ M*

<sup>5573</sup> *add. +quin Plato+ M*

<sup>5574</sup> post M

<sup>5575</sup> non fuit] erit M

<sup>5576</sup> patet secunda exponens] *om. MY*

<sup>5577</sup> *om. Y*

<sup>5578</sup> ante hoc] *om. W*

<sup>5579</sup> Plato - fuit] *om. MY*

<sup>5580</sup> *om. Y*

<sup>5581</sup> igitur Y

<sup>5582</sup> et sic] unde Y

<sup>5583</sup> *om. Y*

<sup>5584</sup> esse Y

<sup>5585</sup> m Y | et sic - falsum] consequentia est bona per *lectio dubia* adversativam et consequens et antecedens verum M

<sup>5586</sup> similiter probatur per] *om. M* | probatur per] probaretur iuxta Y

<sup>5587</sup> secundum modum] secundus modus M

<sup>5588</sup> *add. quia Y*

<sup>5589</sup> *om. M*

<sup>5590</sup> ante M

<sup>5591</sup> non fuit M

<sup>5592</sup> prius *ante* patet M

<sup>5593</sup> Sortes M

<sup>5594</sup> *add. et Plato ante hoc non fuit Sortes M*

<sup>5595</sup> igitur M

<sup>5596</sup> ergo - patet] *lectio dubia* quod est Y

<sup>5597</sup> quia Y

<sup>5598</sup> modus - sufficiens] exponentes prius dictae non sufficiunt M

<sup>5599</sup> *om. Y*

<sup>5600</sup> valent istae exponentes] valet ista consequentia Y

<sup>5601</sup> et connotativus] saltem denotativus M

<sup>5602</sup> *om. Y*

<sup>5603</sup> ante diu] *om. M*

sed<sup>5605</sup> quod<sup>5606</sup> immediate post hoc erit<sup>5607</sup> albus. Tunc<sup>5608</sup> probatur quod<sup>5609</sup> hoc album incipit esse Sortes, quia hoc album nunc<sup>5610</sup> non est Sortes et hoc album immediate post hoc erit Sortes<sup>5611</sup> per casum, ergo<sup>5612</sup> hoc album incipit esse Sortes. Antecedens<sup>5613</sup> est verum,<sup>5614</sup> sed quod<sup>5615</sup> consequens sit<sup>5616</sup> falsum patet, quia nihil incipit esse Sortes quia quisquis est Sortes vel erit Sortes diu ante hoc fuit Sortes cum Sortes autem diu fuerat ante hoc tempus.<sup>5617</sup> Ergo<sup>5618</sup> patet quod cum<sup>5619</sup> subiectum sit <sup>5620</sup> terminus discretus <sup>5621</sup> et <sup>5622</sup> connotativus <sup>5623</sup> dictus <sup>5624</sup> modus <sup>5625</sup> exponendi non est sufficiens.<sup>5626</sup>

<2> Ex quo<sup>5627</sup> secundo<sup>5628</sup> sequitur quod in talibus superaddere oportet<sup>5629</sup> tertiam exponentem<sup>5630</sup> praeter<sup>5631</sup> duas prius positas. Unde si sit exponenda <per> propositionem<sup>5632</sup> de futuro, ut<sup>5633</sup> 'hoc album<sup>5634</sup> incipit esse Sortes', exponenda est<sup>5635</sup> per copulativam trimembrem. Prima:<sup>5636</sup> 'hoc album

---

5604 fuerat Y, *add.* homo ante hoc M

5605 et M

5606 *om.* MY

5607 est Y

5608 autem M

5609 quia M

5610 *om.* M

5611 *add.* +alias+ est verum Y

5612 igitur M

5613 *add.* enim M

5614 ergo - verum] *om.* Y

5615 *om.* Y

5616 est Y

5617 quia - tempus] *om.* W, antecedens est verum quia quidquid est Sortes ante hoc diu fuit M

5618 igitur MY, *post* patet Y

5619 si M, quando Y

5620 fuerit M, fuit Y

5621 *add.* denotativus M

5622 *add.* etiam M

5623 *add.* etc. Y

5624 dicti M, praedictus Y

5625 modi M

5626 est sufficiens] sufficient M

5627 hoc Y

5628 *om.* Y, *post* sequitur M

5629 *ante* superaddere M

5630 *add.* etiam M

5631 *add.* istas M

5632 propositio W

5633 si - ut] *om.* Y

5634 hoc album] homo albus W

5635 *ante* exponenda Y

5636 *add.* ut Y

nunc non est Sortes'; secunda:<sup>5637</sup> 'hoc album immediate post hoc erit Sortes' - quarum<sup>5638</sup> prima dicitur remotio<sup>5639</sup> de praesenti,<sup>5640</sup> secunda vero<sup>5641</sup> positio<sup>5642</sup> de futuro. Et tertia erit remotio presentis a<sup>5643</sup> futuro, scilicet haec:<sup>5644</sup> 'et nihil |M 54v| quod<sup>5645</sup> immediate post hoc erit hoc<sup>5646</sup> album nunc<sup>5647</sup> est Sortes'. Et proportionaliter<sup>5648</sup> dicatur<sup>5649</sup> de omnibus consimilibus.<sup>5650</sup>

Si vero fuerit<sup>5651</sup> exponenda<sup>5652</sup> per<sup>5653</sup> propositionem |Y 110r| de praesenti, ut 'homo incipit esse Sortes', tunc etiam<sup>5654</sup> per copulativam trimembrem esset<sup>5655</sup> exponenda. Prima est<sup>5656</sup> positio de praesenti, ut 'homo nunc<sup>5657</sup> est Sortes'; secunda est<sup>5658</sup> remotio de<sup>5659</sup> praeterito, ut 'homo immediate ante hoc non fuit Sortes'; tertia est negatio praeteriti a praesenti, ut 'nihil quod<sup>5660</sup> nunc est homo immediate ante hoc fuit Sortes',<sup>5661</sup> 'ergo<sup>5662</sup> |E 62r| homo incipit esse Sortes'.

<3> Tertio sequitur quod negativa de 'incipit' in praedictis<sup>5663</sup> exponenda est per disiunctivam trimembrem de partibus oppositis<sup>5664</sup> partibus copulativae per quam exponebatur<sup>5665</sup> affirmativa, ut<sup>5666</sup> 'homo non<sup>5667</sup> incipit esse Sortes' exponitur sic: 'nullus homo est Sortes vel<sup>5668</sup> homo immediate

---

<sup>5637</sup> *add. est haec Y, add. et W*

<sup>5638</sup> *om. Y*

<sup>5639</sup> *remotio+nem+ W*

<sup>5640</sup> *add. et Y*

<sup>5641</sup> *om. Y*

<sup>5642</sup> *positio+nem+ W*

<sup>5643</sup> *de MW*

<sup>5644</sup> *hoc add. +est+ W | scilicet haec] om. Y*

<sup>5645</sup> *add. quod M*

<sup>5646</sup> *erit hoc] om. W*

<sup>5647</sup> *add. non M*

<sup>5648</sup> *consimiliter M*

<sup>5649</sup> *dicendum est M*

<sup>5650</sup> *similibus Y*

<sup>5651</sup> *fuerint W, om. M*

<sup>5652</sup> *exponendae W, add. sit propositio M*

<sup>5653</sup> *om. M*

<sup>5654</sup> *erit W | tunc etiam] et M*

<sup>5655</sup> *est Y, om. W*

<sup>5656</sup> *prima est] scilicet W*

<sup>5657</sup> *add. non M*

<sup>5658</sup> *om. Y*

<sup>5659</sup> *add. futuro Y*

<sup>5660</sup> *pro W*

<sup>5661</sup> *Sortes tertia - Sortes] om. M*

<sup>5662</sup> *igitur Y*

<sup>5663</sup> *in praedictis] om. M*

<sup>5664</sup> *contradictentibus M*

<sup>5665</sup> *add. prima M*

<sup>5666</sup> *add. +non+ W, add. nullus Y*

<sup>5667</sup> *om. Y*

ante hoc fuit Sortes vel aliquid<sup>5669</sup> quod nunc est homo immediate ante hoc fuit<sup>5670</sup> Sortes'.<sup>5671</sup> Eodem modo de qualibet alia consimili<sup>5672</sup> est dicendum.<sup>5673</sup>

Verum est quod quando est subiectum commune de praedicamento substantiae, tunc posset solveri addendo secundae exponenti relativum idemtitatis, ut 'homo nunc est Sortes et idem homo immediate ante hoc non fuit Sortes': illic<sup>5674</sup> sufficiant duae exponentes.<sup>5675</sup>

<4> Quarto<sup>5676</sup> est notandum<sup>5677</sup> quod<sup>5678</sup> diligenter est<sup>5679</sup> advertendum<sup>5680</sup> de istis<sup>5681</sup> terminis communibus quantum<sup>5682</sup> ad partes disiunctivae per quas exponitur<sup>5683</sup> negativa.<sup>5684</sup> Nam si ipsa propositio de incipit<sup>5685</sup> negativa [W132v] fuit affirmativae<sup>5686</sup> de 'incipit' subcontraria, partes disiunctivae et eadem partes copulativae debent esse subcontrariae;<sup>5687</sup> si autem fuerint contrariae, partes disiunctivae et<sup>5688</sup> partes<sup>5689</sup> copulativae erunt contrariae;<sup>5690</sup> si autem<sup>5691</sup> contradictoriae, erunt<sup>5692</sup> partes disiunctivae et<sup>5693</sup> partes<sup>5694</sup> copulativae<sup>5695</sup> contradictoriae. Et ad<sup>5696</sup> hanc regulam bene avertat exponens.

---

<sup>5668</sup> *add. omnis Y*

<sup>5669</sup> *om. M*

<sup>5670</sup> *om. M*